
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero 42 del 26/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI LECCO

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventisei Novembre duemilaventiquattro, alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare della Residenza municipale, in seduta pubblica di prima convocazione – con avviso scritto del 
Presidente del Consiglio Comunale, notificato a norma di legge, per trattare l’argomento in oggetto.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

GATTINONI MAURO P ANGHILERI ALBERTO P
REGAZZONI PIETRO P VASSENA LORENZO P
TAGLIAFERRI GIOVANNI A GALLI PAOLO P
TAVOLA PAOLA A VILLA STEFANO P
SANSEVERINO ANNA P VALSECCHI CORRADO A
NIGRIELLO ROBERTO P CIRESA GIUSEPPE A
FUSI CLARA P MINUZZO EMILIO A
PAINDELLI NICOLO' P CARAVIA GIOVAMBATTISTA P
PATTARINI ANTONIO P BRIGATTI SIMONE P
PATTARINI CASTO GIUSEPPE P BOSCAGLI FILIPPO P
VISCONTI LUCA P CESANA LORELLA P
SANGALLI SAULO P BETTEGA CINZIA P
FRIGERIO PAOLA P CORTI ANDREA P
VALSECCHI STEFANIA P PAROLARI STEFANO A
FRIGERIO ANDREA A CATERISANO MARCO A
BERNASCONI MATTIA P ROTA ALESSANDRA P
BLASEOTTO DANIELE P

PRESENTI 25 ASSENTI 8

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Comunale ROBERTO NIGRIELLO. Assiste il Vice Segretario 
Generale, NADIA CRIPPA.
Sono nominati scrutatori della seduta Valsecchi Stefania, Galli Paolo, Caravia Giovambattista.

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

L’Assessore alla Protezione civile e Vicesindaco Simona Piazza illustra la seguente proposta di 
deliberazione:

CARATTERISTICHE PRINCIPALI - PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO – MOTIVAZIONE

PREMESSO che:

- il Piano di Protezione civile comunale è lo strumento che supporta il Sindaco in qualità di 
Autorità di Protezione civile, nel fronteggiare gli eventi avversi di origine naturale ed 
antropica che avvengono sul territorio comunale;

- Il Piano di Protezione Civile comunale deve essere redatto, aggiornato, revisionato e 
rivalutato periodicamente sulla base degli indirizzi regionali di cui Legge Regionale n. 27 del 
29 dicembre 2021 “Disposizioni regionali in materia di Protezione civile”, in attuazione a 
quanto disposto dal Codice della protezione civile approvato con D.Lgs. n. 1 del 2018;

- Il suddetto Codice, all’art. 18 dispone che la pianificazione di protezione civile ai diversi 
livelli territoriali è l’attività di prevenzione non strutturale basata sulle attività di previsione 
e, in particolare, di identificazione degli scenari di rischio per la definizione delle strategie 
operative e del modello di intervento per la gestione degli eventi calamitosi previsti o in 
atto;

- Regione Lombardia con D.G.R. n. 7278 del 7 novembre 2022, ha approvato gli indirizzi 
operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai 
diversi livelli territoriali in attuazione del Codice della Protezione Civile e della Legge 
Regionale n. 27 del 2021 sulla Protezione Civile, e secondo quanto disposto della Direttiva 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021;

ATTESO che il vigente “Piano di emergenza comunale” del Comune di Lecco:

- è stato approvato con Delibera di C.C. n. 39 del 20 settembre 2010;
- è stato aggiornato con Delibera G.C. n. 232 del 17 ottobre 2019, Delibera G.C. n. 169 dell’8 

luglio 2021, Delibera G.C. n. 177 del 16 giugno 2022 per quanto attiene ai contenuti 
operativi quali procedure, recepimento di altri elementi derivanti da Piani di emergenza 
specifici e adeguamento alla normativa regionale; 

CONSIDERATO che

- lo scopo principale del Piano di Protezione civile è quello di identificare le strategie 
operative più opportune e il modello d’intervento per affrontare e superare gli eventi 
emergenziali dovuti ai rischi presenti sul territorio comunale;

- le attività di protezione civile sono volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei 
rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento. La pianificazione di protezione 
civile è un’attività di prevenzione non strutturale volta alla predisposizione del Piano di 
Protezione Civile, documento di supporto all’Autorità competente nella gestione delle 
emergenze;

- il Piano di Protezione Civile deve contenere le attività di previsione e l'identificazione di 
scenari di rischio possibili nel territorio considerato, le strategie operative e i modelli di 
intervento per ogni rischio considerato, nonché le strutture operative e le risorse a 
disposizione per fronteggiare l’evento in corso

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

CONSIDERATO il Comune di Lecco, al fine di adeguarsi alle direttive nazionali e regionali in materia 
di protezione civile, necessita di approvare il nuovo Piano di Protezione Civile comunale, in 
conformità a quanto indicato in precedenza, composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale _PPC_Lecco_2024;
2. Relazione PPC784_Lecco_estratto da PPC online;
3. Rischio idrogeologico – Tavola 1 procedure generiche;
4. Rischio idraulico e torrenti – Tavola 2 e procedure generiche;
5. Rischio idraulico e lago – Tavola 2 e procedure generiche;
6. Rischio incendio boschivo – Tavola 3 e procedure generiche;
7. Rischio sismico – Tavola 4 e procedure generiche;
8. Rischio industriale – Tavola 5 e procedure generiche;
9. Rischio stradale – Tavola 6 e procedure generiche;
10. Rischio valanghe – Tavola7 e procedure generiche;
11. Rischio NEVE – procedure;
12. Rischio Temporali e Vento Forte – Procedure;
13. Eventi ad elevato impatto;
14. Strutture strategiche e rilevanti – con tabelle – Tavola 8;
15. Aree assistenza alla popolazione e punti di accesso – Tavola 9;
16. Monitoraggio schede dissesti – Tavola 10;
17. Ambiti multirischio – Tav. 11
18. Parcheggi e punti di accesso – Tav.12;
19. SRA_001 Rischio industriale PEE001 – Fiocchi;
20. SRA_002 Rischio industriale PEE002 – Carbitalia;
21. SRA_003 Rifiuti Lombardini PEE;
22. SRA_004 Rifiuti Arlenico PEE;
23. SRA_005 Rifiuti Centro Raccolta PEE;
24. SRA_006 Rifiuti Frigerio PEE;
25. SRA_007 Rifiuti Autodemolizione Lecchese PEE;
26. SRA_008 Lario Reti Holding depuratore PEE;
27. SRI_001 Rischio Idraulico 001 – Torrente Gerenzone-via Bixio;
28. SRI_002 Rischio Idraulico 002 –  Caldone – via Carlo Porta;
29. SRI_003 Rischio Idraulico 003 -  Pescarenico;
30. SRI_004 Rischio Idraulico 004 – Campeggio;
31. SRI_005 Rischio Idraulico 005 – Cascata Culigo;
32. SRI_006 Rischio Idraulico 006 – Torrente Moeda;
33. SRI_007 Rischio Idraulico 007 – Sottopasso Carlo Alberto;
34. SRIG_001 Rischio Idrogeologico 001 – Corso Bergamo;
35. SRIG_002 Rischio Idrogeologico 002 – Sant’Egidio;
36. SRIG_003 Rischio Idrogeologico 003 – Caviate;
37. SRIG_004 Rischio Idrogeologico 004 – Rancio Superiore;
38. SRIG_005 Rischio Idrogeologico 005 –Laorca;
39. SRIG_006 Rischio Idrogeologico 006 – via Silvio Pellico;
40. SRS_001 Rischio Sismico 001 – Acquate;
41. SRS_002 Rischio Sismico 002 – Pescarenico;
42. SRS_003 Rischio Sismico 003 – via Sant’Egidio;
43. SRS_004 Rischio Sismico 004 – Lecco Centro;
44. SRS_005 Rischio Sismico 005 – Laorca.

CONSIDERATO che:

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

-  l’art. 17 della Legge Regionale n. 27 del 29 dicembre 2021, prevede la messa a disposizione 
agli Enti Locali della piattaforma informativa “Piani di Protezione civile on Line” (PPC 
online) per una più agevole e omogenea utilizzazione dei dati e per la redazione e 
l’aggiornamento dei piani;

- il nuovo piano di protezione civile verrà caricato sul sistema informativo di Regione 
Lombardia denominato “PPC online”, per i rischi già predefiniti dall’applicativo (rischio 
valanghe, idraulico, idrogeologico, antincendio boschivo, industriali rischio rilevante, dighe 
e sismico). Per gli altri rischi non predefiniti si procederà con l’inserimento nel portale 
regionale “PPC online” degli allegati generati esternamente;

- tutti i contenuti sono cartografati in formato digitale tipo SHAPE files - la cartografia verrà 
sviluppata su supporto informatico GIS Opensource (Qgis).;

- la D.G.R 7 novembre 2022, n. 27 prevede che il caricamento sul portale del Piano di 
Protezione civile e della delibera consigliare di approvazione assolve all’obbligo di invio 
degli atti a Regione Lombardia.

RICHIAMI NORMATIVI
D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della protezione civile”;
L. R. 29 dicembre 2021, n. 27; 
D.G.R. 7 novembre 2022, n. XI/7278
D. Lgs.18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
Statuto comunale;

PRECEDENTI
Piano di emergenza comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 39 del 20 
settembre 2010.

EFFETTI ECONOMICI
Per l’attività di prevenzione di protezione civile sono previsti stanziamenti nel bilancio di 
previsione 2024/2026 sui capitoli di spesa 6040 “Servizio di protezione civile-spese prevenzione 
ambientale e pubblica incolumità” e capitolo 6045 “Servizio protezione civile- Spese per interventi 
sul territorio prevenzione pubblica incolumità”.

Udita la relazione dell’Assessore;

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio 
comunale ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi, sulla proposta 
della presente deliberazione, i pareri ex art. 49 del d.lgs. medesimo, allegati, da parte del 
Responsabile del servizio e del Responsabile del servizio ragioneria;

Nel corso del dibattito entra in aula il Cons. A.Frigerio. Presenti n. 26 consiglieri.

Con n. 26 voti favorevoli
DELIBERA

1. di approvare l’allegato Piano di Protezione Civile comunale composto dai seguenti elaborati 
depositati presso il Servizio Protezione civile comunale, che abroga e sostituisce il Piano di 
Emergenza comunale approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 20 settembre 2010:

1. Relazione generale _PPC_Lecco_2024;
2. Relazione PPC784_Lecco_estratto da PPC online;
3. Rischio idrogeologico – Tavola 1 procedure generiche;
4. Rischio idraulico e torrenti – Tavola 2 e procedure generiche;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

5. Rischio idraulico e lago – Tavola 2 e procedure generiche;
6. Rischio incendio boschivo – Tavola 3 e procedure generiche;
7. Rischio sismico – Tavola 4 e procedure generiche;
8. Rischio industriale – Tavola 5 e procedure generiche;
9. Rischio stradale – Tavola 6 e procedure generiche;
10. Rischio valanghe – Tavola7 e procedure generiche;
11. Rischio NEVE – procedure;
12. Rischio Temporali e Vento Forte – Procedure;
13. Eventi ad elevato impatto;
14. Strutture strategiche e rilevanti – con tabelle – Tavola 8;
15. Aree assistenza alla popolazione e punti di accesso – Tavola 9;
16. Monitoraggio schede dissesti – Tavola 10;
17. Ambiti multirischio – Tav. 11
18. Parcheggi e punti di accesso – Tav.12;
19. SRA_001 Rischio industriale PEE001 – Fiocchi;
20. SRA_002 Rischio industriale PEE002 – Carbitalia;
21. SRA_003 Rifiuti Lombardini PEE;
22. SRA_004 Rifiuti Arlenico PEE;
23. SRA_005 Rifiuti Centro Raccolta PEE;
24. SRA_006 Rifiuti Frigerio PEE;
25. SRA_007 Rifiuti Autodemolizione Lecchese PEE;
26. SRA_008 Lario Reti Holding depuratore PEE;
27. SRI_001 Rischio Idraulico 001 – Torrente Gerenzone-via Bixio;
28. SRI_002 Rischio Idraulico 002 –  Caldone – via Carlo Porta;
29. SRI_003 Rischio Idraulico 003 -  Pescarenico;
30. SRI_004 Rischio Idraulico 004 – Campeggio;
31. SRI_005 Rischio Idraulico 005 – Cascata Culigo;
32. SRI_006 Rischio Idraulico 006 – Torrente Moeda;
33. SRI_007 Rischio Idraulico 007 – Sottopasso Carlo Alberto;
34. SRIG_001 Rischio Idrogeologico 001 – Corso Bergamo;
35. SRIG_002 Rischio Idrogeologico 002 – Sant’Egidio;
36. SRIG_003 Rischio Idrogeologico 003 – Caviate;
37. SRIG_004 Rischio Idrogeologico 004 – Rancio Superiore;
38. SRIG_005 Rischio Idrogeologico 005 –Laorca;
39. SRIG_006 Rischio Idrogeologico 006 – via Silvio Pellico;
40. SRS_001 Rischio Sismico 001 – Acquate;
41. SRS_002 Rischio Sismico 002 – Pescarenico;
42. SRS_003 Rischio Sismico 003 – via Sant’Egidio;
43. SRS_004 Rischio Sismico 004 – Lecco Centro;
44. SRS_005 Rischio Sismico 005 – Laorca.

2. di demandare al servizio di Protezione civile dell’Area 1^:
a.  il caricamento dei documenti approvati sul portale regionale denominato “PPC 

online” e sul sito istituzionale del Comune di Lecco;
b. la trasmissione del Piano approvato alla Prefettura ed alla Provincia di Lecco.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale Il Vice Segretario Generale
ROBERTO NIGRIELLO NADIA CRIPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

